Matéria Legislativa Requerimento - 032/2022

De: Paulo P. - GABPAULO

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 07/03/2022 às 10:17:33

Setores envolvidos:

SEC, GABPAULO

Homenagem dia da mulher

Data da apresentação*:

07/03/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

_

Paulo Cesar Pereira

VEREADOR

Anexos:

Dia_da_mulher_Solange_Tomazoni_Tomio.pdf

homenagem_mulher_Solange_Tomazoni.doc

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

24
B

-8
21

5-
68

C
C

-1
E

D
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

24
B

-8
21

5-
68

C
C

-1
E

D
7

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 07 de Março de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

de acordo com a Lei  Orgânica  de Tijucas,  e  com fulcro  no Art.  41  da Lei

Orgânica, requer seja confeccionada uma placa de Moção de Louvor para a

Solange Tomazoni Tomio para ser entregue em sessão alusiva a homenagem

do Dia Internacional da Mulher, conforme determinação da Lei 2708/2018.

Cordialmente,

PAULO CESAR PEREIRA

Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
24

B
-8

21
5-

68
C

C
-1

E
D

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
24

B
-8

21
5-

68
C

C
-1

E
D

7

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

JUSTIFICATIVA

Solange, Nasceu no dia 04/04/1961 no estado do Paraná, e aos 4 anos

de idade, passou a morar em Tijucas, SC. Mais precisamente, no bairro Santa

Luzia. Filha de Quintino Tomazoni e Ruth Furtado Tomazoni, Solange passou

uma infância feliz, e assim como a maioria das meninas, adorava brincar de

casinha e com bonecas, principalmente em arrumar seus cabelos. Mal sabia

Solange, que essa brincadeira viria a ser sua futura profissão.

Ainda jovem, Solange conheceu Augusto  Tomio, no qual casou e juntos

tiveram 2 filhos,  Matheus Tomio  (Engenheiro  de petróleo),  e  Gabriel  Tomio

(Engenheiro  eletricista).  Ambos  formados  e  trabalhando  na  área.  Filhos

também que são frutos de uma  exemplar  educação,  sendo os orgulhos de

Solange e Augusto.

Trabalhou durante 18 anos na conhecida fábrica de doces da cidade,

Primor. Após esse longo período na fábrica, Solange abriu seu salão de beleza

no  bairro  Santa  Luzia,  no  qual  atende  a  população  desde  1993.  Católica,

Solange também faz parte da comissão da capela em Santa Luzia. Ainda sobre

seus trabalhos na igreja, fica responsável em arrumar o cabelo e maquiagem

das meninas que participam do império desde 2016.

Desta forma, tenho o privilégio de homenagear essa mulher aguerrida,

que  concilia os trabalhos no salão com os serviços voltados a igreja, e faz isso

com muito amor e dedicação.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
24

B
-8

21
5-

68
C

C
-1

E
D

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
24

B
-8

21
5-

68
C

C
-1

E
D

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 424B-8215-68CC-1ED7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO CESAR PEREIRA (CPF 863.XXX.XXX-15) em 07/03/2022 10:17:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/424B-8215-68CC-1ED7